
Nº 99, terça-feira, 27 de maio de 201412 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014052700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2o O exercício provisório objeto desta portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se
pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

PORTARIA Nº 339, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério
da Educação, de conformidade com a delegação de competência ou-
torgada pelo art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no
DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o disposto no §2o do
art. 84 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e por força de
decisão da Seção Judiciária do Estado do Amazonas do Tribunal
Regional Federal da Primeira Região, nos autos do Mandado de
Segurança nº 0006782-70.2014.401.3200, resolve efetivar o seguinte
exercício provisório:

Servidor(a): ADRIANA ANDRADE MIRANDA
Mat. SIAPE: 1475143
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade do Amazonas
Documento: 027197.2014-38

Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) ser-
vidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provi-
sório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

PORTARIA No- 326, DE 26 DE MAIO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o da Portaria SE-
GEP/MP no 1.329, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
agosto de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares no

32, de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de 2001,
resolve:

Art. 1o Fica prorrogada, até 27 de maio de 2015, a seguinte
cessão:

Servidora: DIVINA ELVIRA LIZARDO DIAS
Mat. SIAPE: 1089110
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Origem: Ministério da Educação
Para: Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região
Função/cargo: Função Comissionada, código FC-03
Ônus: Órgão cedente (art. 93, §1o, da Lei no 8.112, de 11 de

dezembro de 1990)
Processo: 23123.001758/95-18
Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o A presente autorização da prorrogação da cessão

findará antes de seu término na hipótese de exoneração ou dispensa
do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário
deverá providenciar imediatamente a apresentação da servidora ao seu
órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO

PORTARIA No- 2, DE 26 DE MAIO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORÇA-
MENTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
legais e considerando o disposto na Portaria SE/MEC nº. 135, de 23
de janeiro de 2014, e; RESOLVE: Art. 1º Indicar os participantes do
Grupo de Trabalho (GT) encarregado de discutir as diretrizes de
implementação da contabilidade de custos no âmbito do Ministério da
Educação.

§ 1º Representantes da Subsecretaria de Planejamento e Or-
çamento/SE/MEC:

1. Wagner Vilas Boas de Souza;
2. Iara Ferreira Pinheiro;
3. Waslei José da Silva;
4. Nucia Ferreira da Silva; e
5. Luis Alberton.
§ 2º Representante da Diretoria de Tecnologia da Informa-

ção/SE/MEC:
1. Júlio César Batista Leitão
§ 3º Representantes do Fórum Nacional de Pró-Reitores de

Planejamento e Administração das Universidades Federais - FOR-
PLAD:

Ti t u l a r e s :
1. Laura Aparecida da Silva Santos, da Universidade da

Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB;
2. Marize Terezinha Lopes Pereira Peres, da Universidade

Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS; e
3. Lucia Regina A. Montanhini, da Universidade Federal do

Paraná - UFPR.

Suplentes:
1. Janine Schimer, da Universidade Federal de São Paulo -

UNIFESP; e
2. Tania Mara Francisco, da Universidade Federal de São

Paulo - UNIFESP.
§ 4º Representantes do Fórum Nacional de Pró-Reitores de

Planejamento e Administração dos Institutos Federais- FORPLAN:
Ti t u l a r e s :
1. Alex Sandro Barbosa de Carvalho, do Instituto Federal de

S e rg i p e - I F S ;
2. Helder Siqueira Carvalho, do Instituto Federal Fluminen-

se-IFF;
3. Marcelo Coelho Garcia, do Instituto Federal do Acre-

I FA C ;
4. Vanderlei Pettenon, do Instituto Federal de Farroupilha-

IFFarroupilha.
Suplentes:
1. Carlos Roberto de Almeida, do Instituto Federal da Pa-

raíba-IFPB;
2. Edmilson Tadeu Cassani, do Instituto Federal do Norte de

Minas Gerais-IFNMG.
§ 5º Representantes do Fórum Nacional dos Diretores de

Contabilidade e Finanças das Universidades Federais Brasileiras -
FONDCF:

Ti t u l a r e s :
1. Tiago Mota dos Santos, da Fundação Universidade de

Brasília - FUB;
2. Elcio Roberto Queiroz Campos, da Universidade Federal

de Mato Grosso do Sul - UFMS;
3. Elias Costa Martins, da Universidade Federal do Rio de

Janeiro - UFRJ.
Suplentes:
1. Tadeu Martim da Silva, da Universidade Federal do Rio

Grande do Sul - UFRGS; e
2. Alexsandro da Conceição Braz, da Universidade Federal

do Acre - UFAC.
Art. 2º Fica revogada a Portaria SPO/SE/MEC, nº 1, de 28

de janeiro de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 703, DE 20 DE MAIO DE 2014

O DIRETORGERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,autarquia de regime
especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas atri-
buições legais e, conforme autorização MEC nº 20140409.1914, de
09/04/2014, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Leonardo Gomes Martins
Coelho, Professor, matrícula SIAPE nº 1739868, no período de
05/06/2014 a 06/07/2014, trânsito incluso, para realização de visita
técnica à Faculdade de Desporto da Universidade do Porto, em Por-
tugal e apresentação do artigo "5Km self paced running in the heat
improves vertical jump performance" no 19th Annual Congress of the
European College of Sport Science, em Amsterdam - Holanda, com
ônus para o CEFET-MG (processo nº 23062.005091/2014-54).

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 714, DE 26 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e, conforme autorização MEC nº 20140409.1914,
de 09/04/2014, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Marcos Veloso
de Menezes, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 0392396, no período de 04 a 18/06/2014, trânsito
incluso, para participação e apresentação de artigo no XVIII Con-
greso Panamericano de Ingeniería de Transito Transporte Y Logística
- PANAM 2014 e no X Transport Engineering Conference - CIT" em
Santander - Espanha, com ônus para o CEFET-MG (processo nº
23062.001210/2014-08).

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 111, DE 26 DE MAIO DE 2014

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.508, de
16 de junho de 2003, do Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação
(DOU de 17.06.2003), e Considerando o disposto no Mem. PES-
SO/COPLAD nº 009/2014, de 26 de maio de 2014, resolve:

Dispensar ANA ELIZA MEDEIROS VASCONCELOS LI-
MA, matrícula SIAPE nº 6435293, do encargo de substituta do Co-
ordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Ca-
pacitação, da Diretoria de Formação e Desenvolvimento Profissional,
a partir de 1º de maio de 2014.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO Nº 741, DE 26 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nomear Felipe Rodrigues da Costa, candidato habilitado em
1o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 132, publicado no DOU de 12/7/2013, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada no DOU de
21/5/2013, e Edital de Homologação n. 145, publicado no DOU de
26/3/2014 para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a
classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A", com a
titulação de Doutorado, no nível I, no Regime de Trabalho em De-
dicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo
com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído
pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de
24/9/2013, com lotação na Faculdade de Educação Física, em vaga de
código n. 859044, redistribuída pela portaria MEC n. 464/2009, ocor-
rida em 28/5/2009. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 111, publicada no DOU de 3/4/2014.

IVAN CAMARGO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 425 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
UFABC, os candidatos aprovados no Concurso Público para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior na classe Adjunto A, nível
I, com doutorado, em Regime de Dedicação Exclusiva, objeto do
Edital nº 125, publicado no DOU de 04 de setembro de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 103, de 07 de maio 2014, pu-
blicado no DOU de 12 de maio de 2014, Seção 3, página 31, con-
forme anexo a presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto A - Área: Ciência da Computação - Su-
bárea: Engenharia de Software, Banco de Dados, Segurança de Dados
e Segurança de Redes.

Nome do candidato Código da vaga
Denise Hideko Goya 0898801
Fernando Teubl Ferreira 0898802

No- 426 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
a candidata aprovada no concurso público objeto do Edital nº 91, de
30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página
56, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Classificação Nome Cód. Vaga
11 3 Priscila de Assis Ferreira 0805845

No- 427 - Designar o servidor Wagner Alves Carvalho, SIAPE nº
1601156, para exercer a função gratificada de Coordenador do Pro-
grama de Doutorado Acadêmico Industrial - DAI, código FCC.

No- 429 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e
apoio da CAPES, da servidora Letícia Rodrigues Bueno, SIAPE nº
1847297, Professora Adjunta, no período de 28/06/2014 a 05/07/2014
(trânsito incluso), para participação no 9th International Colloquium on
Graph Theory and Combinatorics - ICGT2014, em Grenoble/França.

No- 430 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor André Sarto Polo, SIAPE nº 1671688, Professor Adjunto,
no período de 26/07/2014 a 02/08/2014 (trânsito incluso), para par-
ticipação na International Conference on Conversion and Storage of
Solar Energy, em Berlin/Alemanha.

No- 431 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Giselle Cerchiaro, SIAPE nº 1544365, Professora Ad-
junta, no período de 12/07/2014 a 19/07/2014 (trânsito incluso), para
participação na Conferência Biometals 2014 na Duke University, em
Durham/EUA.

No- 432 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Ana Keila Mosca Pinezi, SIAPE nº 1545588, Professora
Adjunta, no período de 17 a 23/06/2014 (trânsito incluso), para par-
ticipação em Congresso Internacional - ASA2014 - Anthropology and
Enlightenment, em Edinburgh/Escócia.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-27T06:03:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




